
令和8年1月 

小学校６年生の保護者様 

板橋区立上板橋第二中学校 

校 長  宮 田 正 博 

上板橋第二中学校新入生保護者説明会 のお知らせ 
 
  立春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のことと存じます。さて、お子様の小学校ご卒業も少しずつ近

付いてまいりました。ご家庭では４月からの新しい生活に関する話題も多く交わされていることと存じます。 

つきましては、４月より本校に入学されるお子様や保護者の皆様が、安心して中学校生活をスタートできますように、下

記の要領で「令和７年度 新入生保護者説明会」を開催いたします。お子様とご一緒に参加していただくことも可能ですの

で、ご多用とは存じますが、ぜひご出席くださいますようご案内申し上げます。 

記 

 【１】日 時   令和8年２月１4日（土） １ ０：４ ５ ～ １ １ ：３ ５  （受付：１0：30～ 体育館） 

                                             ※ 昨年度と実施時間が異なります。ご注意ください。 
 

 【２】場 所   本校体育館（入口：正門 体育館側北門は閉鎖されています。正門からお入りください。） 
 

【３】内 容    

・学校長あいさつ 

・入学式・学校行事などについて 

・校内生活について 

・学校徴収金・就学援助等について 

※ 学校徴収金振替手続きのために、ゆうちょ銀行の「自動払込利用申込書」を記入し提出していただきます。 

   ゆうちょ銀行口座をお持ちの方は、 ゆうちょ銀行の通帳と届出印をお持ちください。 

   ゆうちょ銀行口座がない方は、ゆうちょ銀行口座を開設し通帳と届出印をお持ちください。 

・食物アレルギーの対応について 

※ アレルギー疾患に関する事前調査をフォーム(別紙参照)にてお願いします。 

学校生活で何らかの配慮（アレルギー等）を必要とする場合は、全体の説明会後、改めて説明いたします。 

小学校より、すでに生活管理指導表を受けとっている方は当日ご持参ください。 

・ＰＴＡより 

※ 後日、本校ホームページ上でも配布書類をご覧いただけるようにいたします 

※ 当日ご都合が合わない方は、２月１3日（金）までに上板橋第二中学校へご連絡ください。 

後日、ご来校いただき、個別に書類をお渡しさせていただきます。 

 【４】その他 

   （１）説明会当日に記入していただく資料が多数ございます。そのため説明会日より前に手続きに関する書類をお渡し 

することが可能です。ご希望の方は下記期日までに上二中まで取りにおいでください。 

事前書類お渡し期間  ２月２日(月)～１３日(金)の９～１５時(土日休日を除く) 

※上二中に兄姉が在籍している場合は、在籍生徒に書類を配布可能です。担任に申告をお願いします。 

 

     （２）当日の持ち物 

・スリッパなど上履きと下足を入れる袋 

・ ゆうちょ銀行通帳と届出印  ※ 事前に「自動払込利用申込書」を受け取り、記入した方は必要ありません。 

・筆記用具（消せるボールペン以外） 

 

     （３） 自家用車での来校はご遠慮ください。 

   （４） 自転車での来校の場合は正門横の「色のついた歩道内」(本校敷地内)に駐輪ください。 

駐輪スペースに限りがありますので、できるだけ徒歩での来校をお願いいたします。 

   （５） 当日は、午前中（８：４０～１１：３０）に公開授業を行っております。ぜひ、ご参観ください。 

   （６） 状況により変更等がある場合は、本校のホームページでお知らせしますので、御確認ください。 

     （７）「アレルギー疾患等に関する事前調査」は全員回答です。2月１３日(金)１０：００までにオンラインで回答し 

てください。（詳細は別紙をご参照ください。） 

 

板橋区立上板橋第二中学校 副校長 高橋 克彰                                    

電話：03-3956-8136 



 

 

 

 

 

 

 

  
「アレルギー疾患に関する事前調査」 

について 

「自動払込利用申請書」について 左記以外の書類について 

2/２ 月 
 

2/３ 火  
  

2/４ 水  

2/５ 木 
  

  

2/６ 金    

2/７ 土 
 

2/８ 日  

2/９ 月  

2/10 火  

2/11 水 
 

2/12 木  

2/13 金 １０：００オンライン回答締切 

2/14 土 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
・新入生保護者説明会参加確認書(水色) 

・学校徴収金納付承諾書(白色) 

・PTA意志確認書 

 

 

 

 

 

 
１0：45～ 

2/27 金 後日提出の場合はこの日までに本校まで提出をお願いします。 

 

 

 

 

説明会までに 

行っていただきたい内容 

説明会までに 

行うことが可能な内容 

(当日でも可能です。郵便口座番号・届け出印をお持ちください） 

オンライン回答が難しい方 

当日配布する紙の提出をお願いします 

 

アレルギー疾患があるお子様の保護者の方 

説明会後の別途対応となります。 

詳細は事前配布資料「アレルギーに関する事

前調査 提出のお願い」をご覧ください。 

生活管理指導表等を小学校から配布されて

いる方はご持参し、説明会後に養護教諭へ提

出してください。 

 

※記入、捺印ができない場合は後日 

提出をお願いします。 

事前に受け取った方 当日記入の方 

提出をお願いします 

 

口座番号・届け出印

をご持参いただき、

記入捺印をして提出

をお願いします。 

 

事前に受け取った方 当日記入の方 

提出をお願いします 

 

配布資料(事務、給食、PTA) の事前書類お渡し期間 

２月２日(月)～１３日(金)の９～１５時(土日休日を除く) 

※当日資料は配布されますので、当日会場で記入も可能です。 

しかし、多数の資料があり煩雑になるため、事前に配布、記入可能 

な期間を設けています。 

①「本紙」  

②「アレルギー疾患に関する事前調査 

 提出のお願い」 

配布(小学校にてお子様へ配布されます) 

お子様のアレルギー疾患に 

関する事前調査オンライン 

回答期間 

締切：１３日10：００ 

オンライン回答が難しい方

は当日紙をお渡しします。

体育館内受付で御申告くだ 

さい。 


